OFICIALIA MAYOR
&%  DELESTADO
DE CHIAPAS

HUMANISMO QUE
TRANSFORMA

Licitacion por Convocatoria Publica Nacional Presencial
No. LCPN-006-2025

Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases, relativa a la Contratacion del Servicio de
Asesorias.

En la ciudad de Tuxtla Gutiérrez, capital del Estado de Chiapas; sienclo las 11:00 horas del 02
de abril de 2025, se reunieron en la Sala de Juntas No. 5, ubicada en la planta baja del
interior del Palacio de Gobierno, S/N, Colonia Centro; el Ing. Efrain Alejandro Lopez
Gonzalez, representante de la Mtra. Viridiana Figueroa Garcia, Oficial Mayor del Estado de
Chiapas, quien se acredita mediante oficio nmero OM/020/2024 de fecha 17 de diciembre del
2024: el C.P. Mario Luis Vidal Cancino, representante de la Mtra. Ana Laura Romero
Basurto, Secretaria Anticorrupcion y Buen Gobierno, quien se acredita con oficio No.
SAyBG/0303/2025 de fecha 05 de marzo 2025; los Mtro. Diego Emilio Cuesy Edgar, C.P. Obed
de la Cruz Urbina, Mtro. Naybe Gabriel Diaz Aguilar y Mtra. (Gabriela Lizette Huerta
Nava, representantes de la Secretaria d2 Movilidad y Transporte, quienes se acreditan con los
oficios nimero SMyT/UAA/0191/2025 y SMyT/UAA/0194/2025 de fecha 01 de abril de 2025; con el
objeto de llevar a cabo la Junta de Aclaraciones a las Bases de la Licitacion por Convocatoria
Piblica Nacional Presencial No. LCPN-006G-2025, relativa a la Contratacion del Servicio de
Asesorias; con cargo a los recursos del Ramo 28 “Participaciones a Entidades Federativas y
Municipios”; de conformidad con lo establecido en los articulos 37 de la Ley de Adquisiciones,
Arrendamiento de Bicnes Muebles y Contratacion de Servicios para el Estado de
Chiapas y 74 de su Reglamento, asi como lo sefialado en el punto 5.2 de las Bases de esta

licitacion.
1.- Como Primer Punto. - Se procede a pasar lista de asistencia a los Licitantes:

1.1 Cal y Mayor y Asociados S.C., representado por el Ing. Luis Antonio Espinosa Arellano,
en su calidad de Representante.

1.2.- IDOM Consulting, Engineering, Architecture S.A.U., representado por la Lic. Maria
Fernanda Romero Reyes, en su calidad de Representante.

1.3.- Transconsult S.A. de C.V., representado por el Ing. Luis Adrian Molina Garcia, en su
calidad de Representante, quien manifiesto su interds de estar presente en dichos actos.
A

2.- Como Segundo Punto. — En atencion al oficio No. SMyT/0199/2025 recepcionado en l
Oficialia Mayor del Estado de Chiapas el 01 de abril de 2025, donde el Organismo Require
solicita que se adicione & las Bases informacién relevante que no incluy6 en su requisicig

realizan las siguientes precisiones:

Precisién Uno: Mapa con el trazo del sistema, Anexo de informacion relevante-para empresas (\\l
N\
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1. Mapa con el trazo propuesto de¢ Sistema Teleférico

Transporte Colectivo Eléctrico Teleférico “Cahlebiis” ke 4 (PRt fbor
Para la zona metropolitana de Tuxtle Gutiérrer. | ,
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1.2 Foto aérea con vista hacia el norte-oriente, desde
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1.4 Acercamiento zona central, sur y poniente:

Ubicacian preliminar poste

| === Propuesta de trazo
I Opciones de predios
Nombre de las colonias
. o

Precisién Dos: Grafico de la “Encuesta para conocer los principales destinos de los usuarios del
transporte publico en la zona de influencia del proyecto CablebUs” realizado a través del Instituto

Ciudadano de Planeacion Municipal (ICIPLAM)

2. Grafico de la “Encuesta para conocer los principales destinos de los usuarios del
transporte publico en la zona de influencia del proyecto Cablebus” realizado a
través del Instituto Ciucladano de Planeaciéon Municipal (ICIPLAM)

Kildmetro 4, Las Granjas
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3.- Como Tercer Punto.- De conformidad con el punto 5.2 de las Bases y al articulo 74 del
Reglamento de la lLey de Adquisicicnes, Arrendamiento de Bienes Muebles y
Contratacién de Servicios para el Estado de Chiapas, se hace constar que las respuestas a
las preguntas enviadas por los Licitantes, que se relacionen al punto '4.2.- DOCUMENTACIO,
LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS PROPOSICIONES”, corren a cargo de la
Convocante, y las respuestas a las preguntas que se relacionen al punto "4.3- PROPUESTAS .
TECNICAS”, referente a la Documentacion Legal, Administrativa y de caracter Técnico corren a

cargo del Organismo Requirente.
CALY MAYOR Y ASOCIADOS S.C.

Pregunta 1

1 Bases, 3.3. Estudios Técnicos Se entiende que el alcance requerido en materia ambiental es
la elaboracién de un estudio de factibilidac ambiental, ées correcto este entendimiento?

! V.
Respuesta: Si, el alcance hace referencia a la elaboracion de un estudio de factibilidad ambienta\; i
No es una Manifestacion de Impacto Ambiental dado que esa tendrd que hacerse en una etapa~
posterior, fuera del alcance de esta licitac'on, que partira de un proyecto gjecutivo de obra. 7

Pregunta 2

2 Bases, 3.4. Estudios Legales En el andlisis de emisiones de carbono; ¢la comparacion N
solicitada solo serfa con los medios de transporte publico de pasajeros? %

Respuesta: Se solicita el andlisis de emisionzs de carbono con respecto a transporte publico de

pasajeros y vehiculos particulares.
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Pregunta 3

3 Bases, Alcance de los Servicios 3.3. Estudios Técnicos Se entiende que el alcance requerido
en materia social es la elaboracion de un estudio a nivel de factibilidad social y no un estudio
completo de impacto social (comc los que se elaboran para el sector hidrocarburos), ées correcto.
este entendimiento?

Respuesta: Si, el alcance requerido er materia social es la elaboracidon de un estudio a nivel
factibilidad social, especialmente en impacto en reduccidén de pobreza asociada a la accesibilidad al

goce de derechos.

Pregunta 4

4 Bases, 3.3. Estudios Técnicos Se entiende que, para el desarrollo de los alcances en materia
social, no se deberé considerar el desarrollo de encuestas, talleres o cempafias de socializacion o
comunicacion del Proyecto, ées correcto este entendimiento?

Respuesta: No serd necesario el desarrollo de encuestas, talleres o cempafias de socializacion o
comunicacién para el desarrollo del alcarce social del proyecto dado que serd la propia Secretaria
de Movilidad y Transporte a través de diversas alianzas institucionales que llevard a cabo la
socializacion, atencién ciudadana y disefic participativo del proyecto.

Pregunta 5

5 Bases 4. Consideraciones sobre la calidad, formato y propiedad de los entregables: Se
solicita aclarar a la licitante, ési dentro del plazo establecido de 14 semanas, se debe considerar la
entrega previa de los informes finales de cerecho de via, ambientales y sociales para visto bueno?

Respuesta: Dentro del plazo de 14 semzanas se debera entregar el informe final de derecho de via,
ambiental y social.

Pregunta 6

6 Bases, 3.4. Estudios Legales En materia de Derecho de Via y afectaciones, se entiende que
es requerido considerar un estudio de factibilicad en la materia que permita identificar posibles
riesgos y restricciones y emitir las recomendaciones pertinentas, ées correcto este entendimiento?

Respuesta: Se informa que ya se cuenta con informacién técnica sobre los predios conside'\?dos
como estaciones. Se sugiere ampliar esta informacion para incluir un analisis mas detallado s

los riesgos asociados y otras recomendaciones pertinentes. [n el mapa se ven los predios pero |
informacion de cada predio sera entregada solo al final quien resulte adjudicado

Pregunta 7

7 Bases, 3.4. Estudios Legales El estudio en materia de Derecho de Via y afectaciones, asf
como de identificacion de permisos y autorizaciones, ése entregaran al mismo tiempo (semana 14)

que el estudio ambiental y social?
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Respuesta: Si
Pregunta 8

8 Bases, 3.7 Estudio econdmico (Andlisis Costo-Beneficio), inciso Entregables, pagina 31 Como
parte de los entregables, se indica Modelo financiero. Se solicita, por favor aclarar, si también es
requerido el desarrollo de una evaluacion financiera, adicional al desarrollo del andlisis costo

beneficio.

Respuesta: No se requiere el desarrollo de una evaluacién financiera adicional al desarrollo del
Analisis Costo Beneficio.

Pregunta 9

9 Bases, 3.2.1 Encuesta Origen Destino Se indica que se deben realizar la aplicacion de
encuestas a hogares en el drea de influencia. Agradecemos se indique el nimero de encuestas que
se estima se requieren de hogares y en puntos estratégicos de trensferencia de transporte.

Agradecemos de igual manera se evalle la posibilidad de remplazar este tipo de encuesta por
encuestas origen - destino a bordo del transporte piblico , en donde se acompafie también de
informacion tipo Big Data.

Respuesta: La empresa consultora podra establecer de acuerdo con su expertise la metodologia
para la recopilacién y analisis de datos necesarios para el proyecto.

Pregunta 10

3.2.2 Estudio de Ascenso — Descenso Agradecemos e indique el nimero de posibles rutas
significativas, en la que se espera se realice este estudio.

Respuesta: Del universo total de rutas de transporte publico colectivo de Tuxtla Gutiérrez, se
estima que el proyecto teleférico converja con 46 de ellas, aproximadamente. La empresa
consultora podra definir una metodologia para establecer el total de rutas significativas en la que se
espera se realicen estudios de campo parz obtener datos representativos y significativos al proyecto

teleférico.

Pregunta 11

3.2.2 Estudio de Ascenso — Descenso Se indica que se debe realizar el Levantamiento de datos &n~

horarios de maxima demanda matutina, vespertina y valle. éEsta informacion se puede cﬁte

través de estudios de frecuencia y ocupacién visual? Z
’ . o ~ - I 4 .
Respuesta: Si. La empresa consultora podra disefiar y definir la metodolog}a/péa realizar el
levantamiento de informacion. yZ
[/v
Pregunta 12 %ﬂ

3.2.3 Aforos multimodales Instalacién ce puntos de conteo en vialidades estratégicas y rutas
peatonales, vehiculares, de carga y mercancias y ciclistas. Agradecemos se indique la cantidad de
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aforos de los descritos anteriormente, se espera que el consultor realice y los periodos de toma de |
informacion, dado que los entregables en este punto estan relacionados Unicamente al transporte

publico.

Respuesta: La cantidad de puntos de aforo y periodos para la toma de informacion deberd ser
propuesta por la empresa consultora.

Pregunta 13

3.2.4 Andlisis de disposicion a pagar Agradecemos se indique cuantos periodos se espera sean
modelados a través del software especializado.

Respuesta: Se sugiere como minimo la modelacion del periodo ideritificado como de maxima
demanda. Sin embargo, la empresa consultora podrd proponer el total de periodos a modelar a
través del software de transporte especializado.

Pregunta 14

3.3. Estudios técnicos Dado que para realizar los estudios técnicos se debe contar con el trazo
definido para el sistema teleférico y que el tiempo establecido para la entrega de estos estudios
técnicos es de 14 semanas a partir del inicio del contrato; entendemos que el nivel de detalle de los
mismos es tal que permita obtener informacién para establecer el CAPEX y El OPEX del Proyecto,
por lo que se esta hablando de un nivel conceptual. ¢Es correcta nuestra apreciacion?

Respuesta: Los niveles de CAPEX y OPEX deberadn ser estimaclos a nivel de factibilidad. Quien
resulte adjudicado recibira los shapefiles correspondientes. No es a nivel de proyecto ejecutivo de
obra ni tampoco a nivel conceptual, es a nivel factibilidad.

IBIG S. DE R.L. DE C.V.
Pregunta 1 ?—/

4.2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS PROFOSICIONES

f) El representante de la persona moral, que no ostente la representacion legal de los licitantes y
que acuda al Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones, debera presentar:

1. Carta poder simple dirigida al Comité de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles y
Contratacion de Servicios del Poder Ejecutivo.

Prequnta 1: éLa Carta poder deberd ser notariada?

Respuesta: Se aclara Licitantes por parte de la Convocante, que no €s requisit
presente notariada, podrd presentar una carta poder simple siempre que cubr. olicitado en el
punto 4.2 inciso f de las Bases o

Pregunta 2 7‘““

3. Identificacidn oficial vigente de quien otorga, quien recibe el poder y de los testigos.
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Prequnta 2: ¢Puede ser copia simple y firmada de la identificacién oficial vigente de quien otorga el
poder, asi como de los dos testigos?

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte de la Convocante que en el 4.2 de las Bases se
establece que La documentacion legal y administrativa distinta a las proposiciones, que
deberan presentar los Licitantes a la vista fuera de los sobres de las Propuestas Técnicas Yy
Econdémicas serd en original y un juego de copias legibles (las copias deberan incluir en original
sello del licitante y firma del propietario, representante o apoderado legal facultado en todas las
hojas, igualmente cuando se presenten copias de ambos lados de la hoja), por lo que no se acepta
su peticion.

Pregunta 3

5. PROCEDIMIENTO DE LA LICITACION
5.1 CALENDARIO Y LUGAR DE LOS ACTO:=

Presentacion de Proposiciones Técnicas y Fcondmicas y Apertura de Propuestas Técnicas

Prequnta 3: Con el objetivo de desarrollar una _propuesta consoliclada y alineada con los requisitos
establecidos, solicitamos amablemeante una ampliacién del plazo de presentacion de la propuesta al

23 de abril de 2025.

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte de la Convocante que no se acepta su peticion,
deberd apegarse a lo establecido en el Calendario y lugar de los actos establecidos en el punto 5.1

de las Bases

Pregunta 4
4.2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS PROPOSICIONES

a) Cédula del Registro en el Padrén de Proveecores vigente, con el Rubro 56. — Asesorias y
Servicios Profesionales.

Prequnta 4. Si el Registro de Proveedores esti en proceso vy, alin no se cuenta con la cédula, ées
posible presentar un documento gue certifigue que la cédula esta en tramite?

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte de la Convocante, que deberé presentar la Cédula del A}

Registro en el Padrén de Proveedores tal y como se solicita en el punto 4.2 inciso a) de las Base& -
Pregunta 5 / \Y\

3. GENERALIDADES DE LA LICITAC’ION .
3.7 — CRITERIOS QUE SE APLICARAN PARA LA ADJUDICACION

Con base en el Dictamen Técnico de las Propuestas Técnicas emitido por € rganismo Requirente,
en los cuadros comparativos de las Propuestas Econdémicas admitidas y considerando el

presupuesto autorizado.
W, .-
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Pregunta 5. ¢Cual es el presupuesto autorizado?

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte de la Convocante que en la FE DE ERRATAS de fecha
24 de marzo de 2025, se hace constar que lo siguiente:

3.7.- CRITERIOS QUE SE APLICARAN PARA LA ADJUDICACION

La adjudicacién de la presente licitacion se hara por el “Anexo A” mediante el mecanismo de
calificacién por puntos y porcentajes, por 1o gue los licitantes deberan cotizar el lote y
cantidad solicitada en el “Anexo A”, adjudicéndose a la proposicion que haya cumplido
con los requerimientos sefialados en el punto 4.3 inciso e) numeral 3 de las presentes
Bases y satisfaga las mejores condiciones para el Qrganismo Requirente, conforme a lo indicado en
el punto 5.3.4 de las presentes Bases y fraccion IV del inciso B) del articulo 78 del Reglamento.

Por lo anterior, no se da respuesta a la pregunta planteada, toda vez que no se relaciona con los
requisitos y especificaciones de las Bases

Pregunta 6

4. DOCUMENTOS REQUERIDOS

4.3 PROPUESTAS TECNICAS

3. ALCANCE DE LOS SERVICIOS )

3.1 DIAGNOSTICO INICIAL / SITUACION ACTUAL

Delimitar geograficamente el drea de influencia segun las caracteristicas socio-urbanas, basadas en
areas de cobertura de las estaciones proyectadas, e identificar las caracteristicas demograficas y

econdmicas de la poblacidn =~

Preqgunta 6. ¢Cudl es el drea de influencia del estudio?

Respuesta: Corresponde al Licitante definir con base a supuestos técnicos el area de influencia del
proyecto haciendo referencia y estando acotado al trazo del teleférico propuesto que se encuentra
anexado a este documento (Ver fmagen 1), y en la informacion relevante adicional precisada por
el Organismo Requirente (Precision Unc).

7
Pregunta | //
Prequnta 7. éCuentan con algun trazo preliminar pera el teleférico? )
Respuesta: Si, el trazo del proyecto teleférico estd disponidle. Irmagen 1. Trazo y/esté&ianes |
del proyecto teleférico en Tuxila Gutidrrez. \»\

,'// \
S
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Imagen 1. Trazo y estacnone-u del proyecto teleférico en Tuxtla Gutiérrez

Transporte Colectivo Eléctrico Telefenu:n “Cablebus
Para la zona metropolitana de Tuxtla Gutierre: |

Parque Nagionm ( Haos det Sumudoro

Resen i Mstursl 0 ad ( Wiense |l
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@5
SIMBOLOGIA =
anT Ao - Turtla Gutiérr 1z
Lin RT DRT o Trolebus (Masterplan futurd
Trazo fescariada
—<{-)Etapa 1 Granjas - 5a Nerte; | 5 estacior(es) | 5.78 km £s prioridad conectir el norte poblado y de marginacion muy alta
DE!apa 2 Unicach - Unach 2 estaciori{2s) | 4.68 km con emplec:: y servizios. La mitad de la poblacion municipal: 302,023
Tramo: Granjas - Unach € estacionfes) | 8 13 km personas, vive en ur radio de 2km del trazo propuesto
.u’ \ul»m' l ‘ Re-wtvid Ecokig ica £ Zapotal
Pregunta 8

Pregunta 8. ¢Tienen algin estudio previo sobre el teleférico planteado? En caso afirmativo, favor de
enlistar los estudios especificos.

Respuesta: Si, se enlistan a continuacién tras estudios pravios con un nivel de analisis basico.
Cabe destacar que estos materiales tienen un alcance preliminar y ofrecen Unicamente insumos
generales. Su nivel de andlisis es introductorio v no cuentan con la profundidad técnica requerida
para estudios de factibilidad, por lo que ceben considerarse como referencias exploratorias iniciales

y no sustituyen estudios técnicos solicitados.

e “Investigacidn sobre el uso y percepcidn del transporte publico en la zona de influencia del
proyecto Cableb(s”, realizado a través del Instituto Ciudadano de Planeacion Municipal

(ICIPLAM).

e “Encuesta para conocer los principales destinos de los usuarios del transporte publico e
zona de influencia del proyecto CablebUls”, también realizacla por el ICIPLAM.
@al

e Cartografia urbana bésica con informacidn general sobre marginacion, densidad \\
densidad de vivienda, rutas de transporte colectivo, siniestralidad vial e mcd hcia delictiva.
Elaborado por la SMYT Estos se entregaran a la empresa gue resulte a/d] icada

Pregunta 9 # QXH\K :

Pregunta 9. Favor de enlistar los estudios que seran_proporcionados como informacion inicial.
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Respuesta: Los estudios que seran proporcionados como informacion inicial por el Organismg/
Requirente se enlistan a continuacion: '

e “Investigacion sobre el uso y percepcion del transporte publico en la zona de influencia del
proyecto Cableb(s”, realizado a través del Instituto Ciudadano de Planeacion Municipal
(ICIPLAM).

e “Encuesta para conocer los principales destinos de los usuarios del transporte publico en la
zona de influencia del proyecto Cablebls”, también realizaca por el ICIPLAM.

e Cartografia urbana basica con informacion general sobre marginacion, densidad poblacional,
densidad de vivienda, rutas de transporte colectivo, siniestralidac vial e incidencia delictiva.

Pregunta 10

Analisis del sistema de transporte existente, con evaluacion preliminar de la oferta y demanda de
transporte publico:

Prequnta 10. ¢Cudles son los datos con los que actualmente se cuenta sobre el transporte
existente?

Respuesta: Estudios de referencia enunciados en las preguntas 8 y 9 de la presente solicitud que
contiene informacién preliminar scbre la nercepcion del transporte publico y datos basicos sobre el
perfil de la movilidad en el area de influencia del proyecto. Asi mismo, se cuenta con informacion
geografica referente a derrotero de rutas de transporte plblico que convergen con el proyecto
teleférico en formato shapefile. Estd informacion serd compartida a la empresa consultora

ganadora.
Pregunta 11

Prequnta 11. éCuentan con algunos trzbajos de campo previos? En caso afirmativo, favor de
especificarlos incluyendo afo de levantamiento

Respuesta: No existe informacion referente a la realizacion de trebajos de campo previos.

Pregunta 12

3.2.4 Andlisis de disposicidn a pagar

5
Respuesta: No. o // AW

Pregunta 13 # WA -
v
3.3.3 Evaluacion de Costos, Operacion y Mantenimianto (CAPEX y OPEX) ‘:XIY) ‘%\
N

Pregunta 13. ¢Cual es el nivel del CAPEX requerido?
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Respuesta: La estimacion del nrivel CAPEX serd parte de los estudios técnicos que realice la
empresa consultora contratada y el nivel de profundidad que corresponden a los estudios de

factibilidad.
Pregunta 14

5. Especificaciones de la empresa: experiencia probada y equipo de trabajo

Experiencia el Equipo de Trabajo Requerido

El equipo de trabajo que presente el Consultor deberd integrarse por profesionales calificados y
contar con experiencia probada en el érea que se le asigne, demostrando su participacion en

trabajos similares.

Pregunta 14. Debido a la complejidad del proyecto, solicitaimos que tanto el Director del Equipo,
Especialista_en estudio de demanda, asi como el Especialista técnico Profesional en area de la
Ingenieria o afines cuenten obligatoriamente con un posgrado/maestria relevante a la _experiencia
solicitada.

Respuesta: El Comité evaluador consid:rara relevante el grado de estudios especificados en las
propuestas para cada uno de los cargos asignades y descritos en el punto 4.3- PROPUESTAS
TECNICAS, apartado 5 Especificaciones de la @empresa: experiencia probada y equipo de
trabajo

Pregunta 15
4. DOCUMENTOS REQUERIDOS
4.2 DOCUMENTACION LEGAL Y ADMINISTRATIVA DISTINTA A LAS PROFOSICIONES

v) Balance general y/o disposicion financiera al 31 de diciembre de 2024

Pregunta 15. ¢Cudl es la facturacicn anual minima requerida de la empresa para poder participar en <
esta licitacion?

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte de la Convocante que el Organismo Requirente no
solicita una facturacién anual minima

Pregunta 16

5. PROCEDIMIENTO ) .
5.2 JUNTA DE ACLARACIONES A LAS BASES DE LA LICITACION POR CONVOCATORIA PUBLICA

de la Junta de Aclaraciones se asantaran en el acta que se elabore al efecto, la que conte

firma de los asistentes. La omisidn de firma del acta por parte de alguno de los licitantes asistentes

no invalidara el contenido de la misma. \),\\

Pregunta 16. En caso de no asistir a la Junta de Aclaraciones, édé” qué manera se

publicaran/distribuiran las respuestas a las prequntas y aclaraciones? -\-,
\%

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte de la Convocante que, con fundamento al S

articulo 75 del Reglamento de la Ley de Adquisiciones, Arrendamiento de Bienes Muebles

Pagina .3 ce 19 i Y)/ A
\ Fa



Continuacion del Acta de la Junta de Aclaraciones a las Bases de la Licitacién por Convocatoria Publica Nacional Presencial /
No. LCPN-006-2025, relativa a la Contratacion del Servicic de Asesorias, de fecha 02 de abril de 2025.

y Contratacion de Servicios para el Estado de Chiapas, las actas derivadas de la Junta
de aclaraciones se publicaran a mas tardar al dia habil siguiente y se les dard a conocer a
los participantes en la pagina electrénica de la Oficialia Mayor del Estado de Chiapas
(https://oficialiamayor.chiapas.gob.mx/Home/VistaConvocatorias?TipoConvocatoria=2)

Pregunta 17

3. GENERALIDADES DE LA LICITACION

3.5 ASPECTOS ECONOMICOS

3.5.2 CONDICIONES DE PAGO

Los datos de facturacion seran los siguientes: Las facturas para el pago de los servicios seran
expedidas conforme al “Anexo K” de las Bases de la presente Licitacion.

Prequnta 17: ¢éEn qué seccidn especifica ce la propuesta debera incluirse el Anexo K?

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte de la Convocante que el “Anexo K" es de caracter
informativo, por lo que no se incluird en la Documentacidon Legal y Administrativa distinta a las
proposiciones, Propuesta Técnica y Propussta Econdmica, el Licitante adjudicado, debera corroborar
con el Organismo Requirente, que los datos de facturacién se encuentren vigentes al momento
de realizar la factura.

Pregunta 18

3. GENERALIDADES DE LA LICITACION )
3.3 SERVICIOS OBJETO DE LA PRESENTE LICITACION
3.3.3 PERIODO DE LA PRESTACION DEL SERVICIO

Prequnta 18: ¢En qué seccidon especifica ce la propuesta debera incluirse el Anexo L?

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte ce la Convocante que el "Anexo L” es de caracter
informativo del punto 3.3.3.- PERIODO DE LA PRESTACION DEL SERVICIO, por lo que no se
incluira en la Documentacién Legal y Adminisirativa distinta a las proposiciones, Propuesta Técnica
y Propuesta Econdmica.

IDOM CONSULTING, ENGINEERING, ARCHITECTURE S.A.U.

Pregunta 1

Consulta 1 — Solicitud de prérroga para le presentacion de propuestas \
En atencién al cronograma establecidc en el apartado 5.1 de las Bases de la Licitacy;

No. LCPN-006-2025, y considerando la amplitud y complejidad técnica de los estudios re’queri dos-en
el Anexo A, solicitamos atentamente se valore la posibilidad de conceder una extension deél”plazo @\

para la presentacidn de las propuestas, @ fin de garantizar la preparacion adecuada e€ todos los
entregables.

Respuesta: Se aclara al Licitante por parte de la Convocante que no se acepta su peticion,
deberd apegarse a lo establecido en el punto %.1. (alendario y lugar de los actos, de las Bases

de la presente licitacion.
1 }/}(/ -
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Pregunta 2

Consulta 2 — Aclaracion del alcance técnico: delimitacion del estudio y configuracion del
sistema de teleférico

Con base en el contenido del Anexo A: IEspecificaciones Técnicas del Servicio a Ofertar, se
describen de forma general las actividades a desarrollar en el marco de la asesoria técnica para la
implementacién de un sistema de tele’drico en Tuxtla Gutiérrez. Sin embargo, se identifican
aspectos que requieren mayor precision para la edecuada estructuracion de la propuesta técnica.

Por lo anterior, solicitamos atentamente s¢ nos aclere lo siguiante:

e Delimitacion de la zona de estudio: éExiste una delimitacion geografica predefinida o
corresponde al licitante establecerla con base en supuastos técnicos?

e Objeto del estudio: iSe solicita analizar una linea especifica cle teleférico ya definida, o
evaluar la viabilidad del sistema en una zona determinada, lo que podria implicar mas de
una linea?

 Numero de lineas de teleférico a estudiar: En caso de existi- una definicion preliminar,
écuantas lineas contempla @l estudio?

e Longitud total aproximada de la(s) linea(s): ¢(Se puede indicar una estimacion en
kilometros o tramos?

» Numero de estaciones: {Se debe considerar un nimero determinado de estaciones para
efectos de modelacion técnica, ambiental, social y econdmica?

Respuesta: Corresponde al licitante establecer y/o delimitar con base a supuestos técnicos el area <\
definida como zona de estudio. Para elio deberé considerar el mapa con el trazo propuesto por la
Secretaria de Movilidad y Transporte, mismo que se: detalla mas adelante.

Objeto del estudio: ¢Se solicita analizar una linea especifica de teleférico ya definida, o evaluar la
viabilidad del sistema en una zona determinada, lo que podria implicar més de una linea?

Respuesta: Se solicita analizar Iz linea definida como trazo del proyecto teleférico. Ver Imagen
1. Trazo y estaciones del proyecto teleférico en Tuxtla Gutiérrez. El proyecto implica g’jr\)a
linea troncal y una antena, sobre la cual se evaluaran alternativas cle acuerdo a los estu qs
técnicos y de demanda.

Namero de lineas de teleférico a estudiar: En caso de existir una definicion pr /mi‘rﬁr,
écuantas lineas contempla el estudio? ‘
Respuesta: Se solicita analizar una linea y su antena, como trazo del proyecto
Imagen 1. Trazo y estaciones del jroyecto teleférico en Tuxtla Gutiérrez. El proyecto
implica una sola linea con una antena, zobre la cual se evaluaran alternat/iv s de acuerdo a los

estudios técnicos y de demanda. Qe

Longitud total aproximada de la(s) linea(s): éSe puede indicar una estimacion en N

kilometros o tramos?
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Respuesta: La longitud total estimada del proyecto teleférico es de 10.46 kildmetros. La propuesta
técnica de la empresa podra incluir ajustes que determine con base en los datos que obtenga en los
diversos analisis.

Numero de estaciones: éSe debe considerar un niimero determinado de estaciones para
efectos de modelacidn técnica, ambiental, social y econdmica?

Respuesta: Si, se debe considerar el nimero de estaciones para efectos de modelacion técnica,
ambiental, social y econdmica. El proyecto teleférico considera un total de 7 estaciones propuestas
a lo largo del trazo. Ver Imagen 1. Trazo y estaciones del proyecto teleférico en Tuxtla
Gutiérrez. La propuesta técnica de la empresa podra incluir ajustes que determine con base en los
datos que obtenga en los diversos analisis.

Pregunta 3

Consulta 3 — Solicitud de documentacion técnica de base para la elaboracion de la
oferta, en virtud de la complejidad y profundidad de los estudios solicitados en el Anexo A:
Especificaciones Técnicas del Servicio a Ofertar, y con el objetivo de formular una oferta econdmica
sdlida, realista y acorde a los requerimientos del proyecto, solicitamos atentamente se nos
proporcione, en la medida de lo posible, documentacion técnica existerite que pueda servir como
insumo o base de referencia para la elaboracién de los analisis solicitados.

Respuesta: Se integra informacion técnica adicional del proyecto teleférico en la informacion
adicional relevante precisada por el Organismo Requirente, en el que se integra informacion
referente al mapa con el trazo del sistema (Ver lmagen 1), no se incluyd en la requisicion vy el
grafico de la “Encuesta para conocer los principales destinos de los usuarios del transporte publico
en la zona de influencia del proyecto Cablebls” realizado a través del Instituto Ciudadano de
Planeacion Municipal (ICIPLAM) (Ver Imagen 2).

Pregunta 4

Consulta 4 — Aclaracion sobre la neczsidad de ensayos de campo en la presente fase de
diseno

Con base en lo establecido en el Anexo A: Especificaciones Técnicas del Servicio a Ofertar,

especificamente en el apartado 3.3 "Estudios Técnicos", se contemplan actividades relacionadas con /
levantamientos topograficos, estuclios de mecénica de suelos (geotecnia) e hidrologia, con el fin de X
evaluar la viabilidad del sistema de teleférico y definir sus parametros preliminares. \ /

En ese sentido, y con el objetivo de formular una propuesta econdémica realista y alineada
requerimientos del proyecto, solicitamos atentamente se nos aclare lo siguiente:

pubhcamente 0 provista por el Organismo Reqmrenle? VY \%

e En caso de ser necesaria la realizacion de ansayos de campo, {pueden indicarse los requisitos

minimos en cuanto a: ,
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e Numero de puntos de muestreo,
e Frecuencia de ensayos,
e ¢Normativas o metodologias técnicas a sequir?

Respuesta: El estudio de factibilidad técnico requiere que se realicen los estudios topograficos,
geotécnicos e hidroldgicos asociados &l proyecto para analizar el estado de los suelos. La
metodologia para estudiarlos debera ser definida por la emprasa consultora. No sera provista por el
Organismo Requirente.No es a nival conczptual, tampoco a nivel proyecto ejecutivo de obra, sino a
nivel de factibilidad técnica.

Pregunta 5
Consulta 5 — Solicitud de informacion sobre precios de referencia

Con el objetivo de formular una propuesta economica competitiva y alireada a los parametros del
proyecto, solicitamos atentamente se nos indigue si el Organismo Requirente cuenta con algln
precio de referencia o estimacién presupuestal para la contratacion del servicio descrito en el Anexo
A: Especificaciones Técnicas del Sarvicio a Ofertar, o si existen limites presupuestales predefinidos
que deban considerarse para la eleboracion de la oferta.

Respuesta: No se da respuesta a la pregunta planteada, toda vez que no se relaciona con los
requisitos y especificaciones de las Bases

Pregunta 6
Consulta 6 — Aclaracion sobre esquema de pagos y aplicacion del segundo 50%

En el apartado 3.5.4 “Anticipo” de las Bases de la Licitacion No. |.CPN-006-2025, se establece que
“el Organismo Requirente otorgara por concepto de anticipo el 50% del monto total adjudicado”, y
que el restante 50% sera amortizado conforme a los pagos realizados.

Sin embargo, con el objetivo de planificar adecuadamente la programacion financiera del contrato y
estructurar la propuesta econdmica en funcion del flujo de caja previsto, solicitamos atentamente
se nos aclare lo siguiente

e (¢El segundo 50% correspondiente al pago final se realizara de forma proporcional V
entrega de cada uno de los productos (por ejemplo, pago al finalizar el Producto 1, lue Q ep

2, y asi sucesivamente)?

e ¢O bien, el pago del 50% remanente se realizard en una sola exhibicion &l finalizar el
contrato, independientemente de la antrega progresiva de los produetos, es decir, al
término de la semana 20 conforme al calendario estimado?

Respuesta: El 50% restante se entregard con base a la entrega final, la cual debe.ser en el mes
de agosto con base en el calendario incluiclo. No se prevén pagos intermedios durante el estudio.
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4.- Como Cuarto Punto.- De conformidad con el numeral 5.2 fraccion I inciso b), fracciones II,

III y IV de las Bases que rigen la presente Licitacion por Convocatoria Publica Naciona /
Presencial No. LCPN-006-2025, se hace constar que se recibiercn preguntas del Licitante
Transconsult S.A. de C.V., las cuales no se dan respuesta, toda vez que fueron enviadas de

forma extemporanea, mismas que se incorporan en el expadiente de la presente Licitacion para

efectos Administrativos.

Todos los actos de la Licitacidn se realizaran en la Sala de Juntas Na. 5, ubicada en la planta
baja del interior de Palacio de Gobierno S/N, Colonia Centro, Tuxtla Gutiérrez, Chiapas.

La presente acta se firma en un tanto original, por todos los asistentes, la omisién de firmas por
parte de algun licitante participante no invalidaré su contenido y efecto, los acuerdos que se tomen
en la presente acta, seran obligatorios para todos los licitantes que hayan asistido y para los
ausentes.

No habiendo otro asunto que tratar, se da por terminada la presente reunién, siendo las 12:30
horas del mismo dia de su inicio y firmando d& conformidad y efectos subsecuentes los que en ella

intervinieron.

In ainAlejandro Lopez Gonzalez
Representante

Por la Secretaria Anticorrupcion
y Buen Gobierno

Por la Sacretaria de Movilidad y Transporte

P

Mtro. Dicgd Emilio-Cuesy Edgar

Representante /}‘/ (%/’}V
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Por la Secretaria da Movilid Transporte

C.R. Obed a Cruz Urbina
epresentante

Por la Secretaria de Movilidad y Transporte

Mtro. GabriefaLizette Hueri:a Nava
Reprasentante

Por los Licitantes:

Ing. Luis Antonio Espinosa Arellano
Representante de Cal y Mayor y Asociaclos 5.(C.

Lic. Maria Fernanda Romero Reyes %
Representante de IDOM Consulting, Engineering, Architecture ,,

S.A.U.

Ing. Luis Adrian Molina Garcia _
Representante de Transconsult S.A. de C.V. . ' (

= i
c/.//
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ANEXO: INFORMACION RELEVANTE PARA EMPRESAS CONCURSANTES
1. Mapa con el trazo propuesto de Sistema Teleférico

SN

BRT. DRT o Trolebis (Mosterplan futuro)

‘Trazo andenor (trazo o estocion descartadal ; .‘V.:.:‘ 0 SR
1; Granjas - 5a Norie; | 5 estacion(es) | 5.78 km Es prioridad conectar el norte poblado y de marginacién My alta
: Unicach - Unach: | 2 estacion(es) | 4.68 km con empleos y servicios. La mitad de la poblacién municipal: m,oa
. Granias-Unach. | 6 estacion(es) | 8.13 km personas, vive en un radio de 2km del trazo propuesto s
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1 1 Acercamlento zona norte del trazo:

»  Ubicacisn preliminar poste (15
— Propuesta de trazo
W Opoones de predios
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1.2 Foto aérea con vista hacia el norte-oriente, desde
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1.4 Acercamiento zona central, sur y poniente

# Ubicacion preliminar poste
= Propuesta de trazo
B Opciones de predios
Nombre de las colonias
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2. Grafico de la “Encuesta para conocer los principales destinos de los usuarios del
transporte publico en la zona de influencia del proyecto Cablebus” realizado a través
del Instituto Ciudadano de Planeacion Municipal (ICIPLAM)

Nota: 2 mil entrevistas en agosto 2024, a vecinos de colonias: Flor de Mayo, Shanké, Potinaspak, Kilémetro 4, Las Granjas
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Imagen 1. Trazo y estaciones del proyecto teleférico en Tuxtla Gutiérrez
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Imagen 2. Grafico de la “Encuesta para conocer los principales destinos de los usuarios del
transporte publico en la zona de influencia del proyecto Cablebis” realizado a través del
Instituto Ciudadano de Planeacién Municipal (ICIPLAM)
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Imagen 3. Fotos aéreas de puntos estratégicos en la zona de estudio

Atentamente

Diego Emilio Cuesy Edgar
Subsecretario de Desarrollo Multimodal
Secretaria de Movilidad y Transporte
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